
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. VITO MEROLA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

124 20/06/2025 5010 00 
 

Oggetto:  

"DOTTORATI DI RICERCA INNOVATIVI CON CARATTERIZZAZIONE INDUSTRIALE" 

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - PRIORITA' 2 ISTRUZIONE E FORMAZIONE - 

OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.7 - AZIONE 2.G.4. DGR N. 261 DEL 06.05.2025- AVVISO 

APPROVATO CON D.D. N. 100 DEL 30.05.2025 E PUBBLICATO SUL BURC N. 36 DEL 

03.05.2025 - APPROVAZIONE FAQ. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a. il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio ha sancito 
le disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale Europeo Plus, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale Europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo Europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 

b. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio ha istituito 
il Fondo sociale Europeo Plus (FSE+) ed ha abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c. con la Decisione della Commissione Europea n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022 è stato 
approvato il Programma Operativo "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo 
sociale Europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”; 

d. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/2022 è intervenuta la “Presa d’atto 
dell'approvazione della Commissione Europea del Programma Regionale PR Campania FSE+ 
2021-2027”; 

e. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato 
di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

f. con la Deliberazione n. 709 del 20/12/2022 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione 
da parte del Comitato di Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 
2021-2027; 

g. con il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023 è intervenuta la presa d’atto del documento 
“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di 
Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 del 24 gennaio 2023; 

h. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato, e di 
conseguenza adottato dall’Autorità di Gestione, il Sistema di Gestione e Controllo del PR 
Campania FSE+ 2021-2027 e la Manualistica per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione 
ed il controllo del PR Campania FSE+ 2021-2027 che comprende, tra l’altro, il Manuale delle 
procedure di gestione, le Linee guida per i beneficiari ed il Manuale dei controlli di primo livello; 

i. con il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024 è stato approvato l'aggiornamento del Manuale 
delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, dei relativi allegati e del documento 
di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027. 

  
PREMESSO altresì che 

a. il D. Lgs n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. che approva il "Codice in materia di protezione dei 
dati personali";  

b. il DPR n. 66 del 10/3/2025 con cui è stato approvato il “Regolamento sui criteri di ammissibilità 
della spesa per programmi cofinanziati da fondi per la politica di coesione e altri a gestione 
concorrente 2021/2027”;  

c. la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii;  

d. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;  
e. la Legge 13 agosto 1984, n. 476 “Norma in materia di borse di studio e dottorato di ricerca nelle 

Università” ed in particolare l’art.1;  
f. la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 

universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) come modificato dalla legge 30 
dicembre 2010 n. 240 e dal decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80; 

g. la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 19 che prevede l’istituzione dei corsi di 
dottorato da parte delle Università, previo accreditamento da parte del Ministero dell’Università e 



 

 

 

 

della Ricerca su conforme parere dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e 
della ricerca;  

h. il Decreto Ministeriale MUR n.226 del 14/12/2021 Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati (G.U. 29.12.2021, n. 308);  

i. il Decreto Ministeriale MUR n. 247/2022 relativo all’incremento del valore della borsa di dottorato;  
j. la Deliberazione n. 475 del 01/08/2023 avente ad oggetto: PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. 

Dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale. Programmazione; 
k. il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, con cui è intervenuta la presa d’atto del 

documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del 
Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 del 24 gennaio 2023;  

l. il Decreto Dirigenziale n. 229 – DG 1 del 27/07/2023 con il quale è stata approvata la Manualistica 
per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione ed il controllo del PR Campania FSE+ 2021-
2027 (Manuale delle procedure di gestione, Linee guida per i beneficiari, Manuale dei controlli di 
primo livello, ecc…);  

m. il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024 con il quale è stato approvato l'aggiornamento del 
Manuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, dei relativi allegati e del 
documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del PR Campania FSE+; 
fonte: http://burc.regione.campania.it n. 36 del 3 Giugno 2025; 

n. il Decreto Dirigenziale n. 158 del 31/07/2024 è stato approvato il “Piano di Azione e Valorizzazione 
2023-2025 della Strategia RIS3 Campania;  

o. il Decreto Dirigenziale n. 320 del 24/10/2024 con cui è stata approvata la Nota metodologica per il 
calcolo dei costi unitari da applicare per i dottorati di ricerca Adozione di costi unitari nel quadro 
delle Opzioni di semplificazione per la rendicontazione dei costi dei dottorandi di ricerca all’interno 
delle linee di azione del FSE Plus TABELLE STANDARD DI COSTI UNITARI di cui al Regolamento 
(UE) n. 1060/2021. 

  

PRESO ATTO CHE 
a) con la Deliberazione n. 261 del 06.05.2025 avente ad oggetto: “PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. 

Obiettivo Specifico ESO.4.7. Azione 2.g.4. - Dottorati di ricerca innovativi con caratterizzazione 
industriale” sono state programmate a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. Obiettivo 
Specifico ESO.4.7. Azione 2.g.4. risorse pari a € 10.000.000,00 per il finanziamento, attraverso le 
Università campane, di borse di dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale,  

b) con Decreto Dirigenziale n. 100 del 30/05/2025 pubblicato sul BURC n. 36 del 03.06.2025, è stato 
approvato l’avviso pubblico “DOTTORATI DI RICERCA INNOVATIVI CON 
CARATTERIZZAZIONE INDUSTRIALE" PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - PRIORITA' 2 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE - OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.7 - AZIONE 2.G.4. DGR N. 261 
DEL 06.05.2025” ed individuato il Responsabile del procedimento; 

  
CONSIDERATO CHE 

a) in pendenza dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso   di cui al 
Decreto Dirigenziale n. 100 del 30/05/2025 sono pervenute delle richieste di chiarimenti da parte 
di alcuni soggetti interessati in merito; 

b) ai suddetti quesiti è opportuno dare risposta attraverso la loro pubblicazione sotto forma di F.A.Q. 
(Frequently Asked Questions) per garantirne la più ampia diffusione;  
 

RITENUTO 
a) di dover provvedere alla formale approvazione delle F.AQ. così come riportate nell’allegato A al 

presente provvedimento; 
b) di dover autorizzare la pubblicazione delle F.A.Q. sui siti www.regione.campania.it e 

www.fse.regione.campania.it; 
c) di dover stabilire che i chiarimenti forniti nelle sopra citate F.A.Q. costituiscono integrazione 

sostanziale a quanto già stabilito con decreto dirigenziale n. 100 del 30/05/2025;  



 

 

 

 

  
VISTI 

- gli atti richiamati in premessa; 
- la DGRC n. 227 del 29/04/2025 di prosecuzione dell’incarico di Direttore Generale della 

Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione dell’Ing. Vito Merola. 

  

  
Alla stregua dell’istruttoria di competenza condotta dal responsabile del procedimento e dell'istruttoria 
compiuta dagli uffici 
  

DECRETA 
  
per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
  

1. di provvedere alla formale approvazione delle F.A.Q.  così come riportate nell’allegato A quale 
parte integrante del presente provvedimento; 

2. di autorizzare la pubblicazione delle F.A.Q.  sui siti www.regione.campania.it e 
www.fse.regione.campania.it; 

3. di stabilire che i chiarimenti forniti nelle sopra citate F.A.Q. costituiscono integrazione sostanziale 
a quanto già stabilito con decreto dirigenziale n. 100 del 30/05/2025. 

 

 

 

ING. VITO MEROLA 



 

1 
 

 

N. FAQ RISPOSTA 

1 Cosa si intende per impresa? 

L’Avviso Pubblico, all’art. 2 “Tipologia di intervento e Azioni finanziabili”, 
sottoparagrafo 2 “Attività da svolgere presso l’impresa”, chiarisce il 
concetto di impresa mediante una nota a piè di pagina che rinvia al punto 
7 della Comunicazione della Commissione 2016/C 262/01, relativa alla 
nozione di aiuto di Stato ai sensi dell’art. 107, paragrafo 1, del Trattato sul 
Funzionamento dell’Unione Europea. In tale contesto, il termine 'impresa' 
comprende qualsiasi entità che eserciti un’attività economica, ovvero offra 
beni e/o servizi sul mercato, indipendentemente dalla forma giuridica 
assunta e dalle modalità di finanziamento. Pertanto, la valutazione del 
possesso dei requisiti da parte degli specifici soggetti presso i quali far 
svolgere l'attività di impresa, rimessa all’autonomia dei proponenti definiti 
dall'Art. 3 dell'Avviso, potrà basarsi, ad esempio, sulla consultazione del 
Registro delle Imprese e/o mediante l’analisi di dichiarazioni fiscali, bilanci 
e altri documenti contabili, dai quali emerga in modo chiaro lo svolgimento 
effettivo di un’attività economica. 

2 
Un ente che svolge sia attività economiche sia attività non 
economiche può ospitare un dottorando in qualità di impresa? 

Un ente che svolge sia attività economiche che attività non economiche può 
ospitare un dottorando in qualità di impresa a condizione che l'attività di 
ricerca del dottorando sia svolta soltanto nell’ambito delle attività 
economiche svolte dall'ente ovvero nell'offerta di beni e/o servizi.  

3 

Si può precisare il concetto di impresa presso la quale far 
svolgere il periodo di attività di ricerca ai dottorandi assegnatari 
della borsa di studio regionale? in particolare è possibile 
svolgere tale periodo anche presso enti quali il CNR o fondazioni 
di diritto privato? 

Vedi FAQ N. 1 e N. 2 
 



 

2 
 

4 

È ammissibile, ai fini della partecipazione al suddetto Avviso, lo 
svolgimento dell’attività in impresa da parte del dottorando 
presso musei costituiti sotto forma di enti morali senza scopo di 
lucro che svolgono attività economicamente rilevanti quali la 
vendita di biglietti di ingresso, il prestito di opere per esposizioni 
temporanee e la locazione degli spazi per eventi e 
manifestazioni culturali? 

Vedi FAQ N. 1 e N. 2 
 

5 
Può un soggetto già autorizzato all’attivazione del 40° ciclo di 
dottorato ed in fase di accreditamento per il 41° ciclo 
partecipare al bando in oggetto? 

Sì. Alla luce di quanto riportato nell’Avviso, è possibile presentare domanda 
di partecipazione pur avendo in corso le procedure di accreditamento delle 
quali dovrà essere fornita idonea documentazione. In caso di ammissione a 
finanziamento, la sottoscrizione dell'Atto di Concessione avverrà solo in 
caso di positiva conclusione della procedura di accreditamento. In ogni caso 
le spese sostenute dovranno rispettare il termine ultimo di ammissibilità 
della spesa di cui all’art. 63 del Reg. 1060/2021 e ss.mm.ii. Si ricorda che le 
Università che si candidano devono assicurare ai destinatari delle borse di 
dottorato e il riconoscimento del titolo accademico conseguito al termine 
del percorso formativo dottorale. 

6 

È necessario che l’impresa presso cui svolgere l'attività di ricerca 
disponga di una sede operativa e/o produttiva nella Regione 
Campania entro la data di presentazione delle domande di 
partecipazione, oppure è possibile partecipare all'Avviso anche 
soltanto dichiarando, in fase di presentazione delle domande di 
partecipazione, l’impegno a disporre di una sede operativa e/o 
produttiva prima dell’avvio del percorso di dottorato? 

All'art. 2 dell'Avviso Sezione 2. ATTIVITA' DA SVOLGERE PRESSO L'IMPRESA, 
viene statuito che le imprese devono dimostrare di avere almeno una sede 
operativa e/o produttiva in Campania. Tale sede deve essere nella 
disponibilità dell'impresa entro la data di presentazione della domanda di 
partecipazione.  



 

3 
 

7 
Per impresa si possono intendere anche le "fondazioni e gli enti 
di terzo settore"? 

Vedi FAQ N. 1 e N. 2 

8 
Qual è la durata massima del periodo di attività di ricerca presso 
l’impresa? 

L’attività di impresa dovrà avere una durata massima di 12 mesi. Si precisa 
che all’art.3 dell’Avviso è riportata, per mero errore materiale, una durata 
massima di 18 mesi. 

 
 


